
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1423
12 Ιουνίου 2013

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. οικ. 03/12.6.2013
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΟΙΚ. 02/11.06.2013 κοινής 

απόφασης του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό και 
του Υπουργού Οικονομικών (Β΄ 1414) σχετικά με την 
κατάργηση της δημόσιας  επιχείρησης «Ελληνική Ρα−
διοφωνία − Τηλεόραση, Ανώνυμη Εταιρεία (ΕΡΤ− Α.Ε.)».

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ − 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. α) Του άρθρου 14Β του Ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επι−

χειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α΄ 314), όπως αυτό 
προστέθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 66 
του Ν. 4002/2011 «Τροποποίηση της συνταξιοδοτικής 
νομοθεσίας του Δημοσίου − Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη 
και τη δημοσιονομική εξυγίανση − Θέματα αρμοδιότητας 
Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» (Α΄ 180), τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 1 
της από 31.12.2011 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων εφαρμογής του
Ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθο−
λόγιο − βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες δια−
τάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημο−
σιονομικής στρατηγικής 2012−2015» και των Υπουργείων 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ−
βέρνησης, Εσωτερικών, Οικονομικών, Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και Παιδείας, Δια 
Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων που αφορούν την 
εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομι−
κής στρατηγικής 2012−2015» (Α΄ 268), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο δεύτερο του ν. 4047/2012 (Α΄ 31) και αντι−
καταστάθηκε με το άρθρο 1 της από 10.6.2013 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Τροποποίηση των διατάξε−
ων του άρθρου 14Β του ν. 3429/2005» (Α΄ 139).

β) Του Ν. 1730/1987 «Ελληνική Ραδιοφωνία − Τηλεόραση, 
Ανώνυμη Εταιρεία (ΕΡΤ−Α.Ε.)» (Α΄ 145).

γ) Του Ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί−
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016 − Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθε−
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016» 
(Α΄ 222), όπως ισχύει.

2. Του Π.Δ. 86/2012 (ΦΕΚ 141/Α/21−6−2012) περί διορισμού 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.

3. Του Π.Δ. 90/2012 (ΦΕΚ 144/Α/5−07−2012) περί διορι−
σμού Υπουργού και Υφυπουργού.

4. Της υπ’ αριθ. Υ70/11−07−2012 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού «Ανακαθορισμός αρμοδιοτήτων του Υπουργού 
Επικρατείας Δημητρίου Σταμάτη και καθορισμός αρμο−
διοτήτων του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό Συμεών 
Κεδίκογλου» (Β΄ 2116).

5. Την υπ’ αριθμ. ΟΙΚ. 02/11.6.2013 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό και του Υπουργού Οι−
κονομικών (Β΄ 1414).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης 
αποφάσεως προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, το ύψος της οποίας δεν μπορεί να 
προσδιοριστεί, αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο

Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 2 της υπ’ 
αριθμ. ΟΙΚ. 02/11.6.2013 κοινής απόφασης του Υφυπουρ−
γού στον Πρωθυπουργό και του Υπουργού Οικονομικών 
προστίθεται εδάφιο που έχει ως εξής:

«Ο προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι−
κών Υποθέσεων του Υπουργείου Οικονομικών εκδίδει 
διαπιστωτική πράξη στην οποία περιλαμβάνονται η 
ταυτότητα των ακινήτων και το δικαίωμα που μεταβι−
βάζονται στο Δημόσιο και η οποία καταχωρίζεται στα 
βιβλία μεταγραφών του οικείου υποθηκοφυλακείου ή 
κτηματολογικού γραφείου. Εγγυήσεις και ασφάλειες 
υπέρ των μεταβιβαζομένων απαιτήσεων καθώς και 
τυχόν βάρη επί των μεταβιβαζομένων περιουσιακών 
στοιχείων διατηρούνται.»

Άρθρο δεύτερο

Στην υπ’ αριθμ ΟΙΚ. 02/11.6.2013 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό και του Υπουργού 
Οικονομικών προστίθεται άρθρο 4Α που έχει ως εξής:

«Άρθρο 4Α
Ειδική διαχείριση του μεταβιβαζόμενου

ενεργητικού και παθητικού

1. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 
του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό, που δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, διορίζεται ειδικός 
διαχειριστής, φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με σύμβαση 
έμμισθης εντολής, ο οποίος διαχειρίζεται το σύνολο 

21537



21538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

των στοιχείων του ενεργητικού και παθητικού της ΕΡΤ 
ΑΕ και των θυγατρικών της που μεταβιβάζονται με το 
άρθρο 2 στο Δημόσιο μέχρι τη σύσταση του νέου φορέα 
σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 1.

2. Κατά τη διάρκεια της ειδικής διαχείρισης ο ειδικός 
διαχειριστής ασκεί τα δικαιώματα, παρακολουθεί τις 
εκκρεμότητες, εκπληρώνει τις υποχρεώσεις, προβαί−
νει σε καταγραφή των στοιχείων ενεργητικού και πα−
θητικού και γενικά παρακολουθεί και χειρίζεται όλες 
τις εκκρεμείς υποθέσεις του Δημοσίου ως διαδόχου 
της ΕΡΤ ΑΕ και των θυγατρικών της. Οι διατάξεις που 
ήταν εφαρμοστέες για την άσκηση των πάσης φύσεως 
δικαιωμάτων και την εκπλήρωση των πάσης φύσεως 
υποχρεώσεων καθώς και για τη διαχείριση κάθε στοι−
χείου του ενεργητικού και παθητικού της ΕΡΤ ΑΕ και 
των θυγατρικών της που μεταβιβάζονται στο Δημόσιο, 
συνεχίζουν να εφαρμόζονται και κατά τη διάρκεια της 
ειδικής διαχείρισης.

3. Ο ειδικός διαχειριστής μπορεί, για τις ανάγκες της 
διαχείρισης, να συνάπτει για λογαριασμό του Δημοσί−
ου συμβάσεις έργου ή εργασίας ορισμένου χρόνου, με 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα, κατά παρέκκλιση των διατά−
ξεων της ΠΥΣ 33/2006 (Α΄ 280), ύστερα από έγκριση της 
αρμοδίας για την εποπτεία της διαχείρισης Υπηρεσίας.

4. Ο ειδικός διαχειριστής αναθέτει, μετά από σύμφω−
νη γνώμη του Προέδρου του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους, σε δικηγόρους ή δικηγορικές εταιρείες της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής, την δικαστική υποστήριξη 

και εκπροσώπηση του Δημοσίου στις πάσης φύσεως 
δίκες που αφορούν σε στοιχεία του ενεργητικού και 
παθητικού που μεταβιβάζονται κατά το άρθρο 2 ή αφο−
ρούν διαφορές που γεννώνται λόγω της καταργήσεως 
της ΕΡΤ ΑΕ και των θυγατρικών της. Η λήξη της ειδικής 
διαχείρισης δεν συνεπάγεται την λύση της έμμισθης 
εντολής.

5. Αρμόδια Υπηρεσία για τον έλεγχο και την εποπτεία 
της διαχείρισης είναι η Διεύθυνση Οικονομικής Διαχεί−
ρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Αν πριν το διορισμό ειδικού διαχειριστή συντρέξουν 
λόγοι καταπείγοντος και, ιδίως, αν κινδυνεύει να απω−
λεσθεί δικαίωμα ή αξίωση, ο Υπουργός Οικονομικών 
μπορεί, μετά από εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομι−
κής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με σύμβαση, 
ύστερα από διαπραγμάτευση, να μεταβιβάζει το δικαί−
ωμα σε τρίτους.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Ιουνίου 2013 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΣΥΜΕΩΝ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02014231206130002*


		2013-06-12T13:51:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




